0,6 (0,7) Mrd. EUR und wurde im Berichtsjahr weitestgehend rein-
vestiert.

Die Aktienquote nach Derivaten (wirtschaftliche Aktienquote) lag
zum Quartalsende bei 1,0 (1,5) %.

Zusammensetzung der Kapitalanlagen

In %

Depotforderungen

Immobilien (inkl. Immobilienfonds)

Aktien und andere nicht
festverzinsliche Wertpapiere

Festverzinsliche Wertpapiere

30.9.2017 31.12.2016

Kapitalanlagen aus
Investmentverträgen

Sonstige

8/9

3/3

1 /2

82/81

1 /1

5 /4

Konzernfunktionen

�� �Selbst verwaltete Kapitalanlagen des Konzerns stabil auf
Vorjahresniveau

Operatives Ergebnis
Das operative Ergebnis im Segment Konzernfunktionen reduzierte
sich in den ersten neun Monaten 2017 auf 8 (26) Mio. EUR. Das
Ergebnis des Vorjahres war durch den Verkauf des 25,1-prozentigen
Anteils an der C-QUADRAT Investment AG positiv beeinflusst. Durch
die Veräußerung der Aktien war ein IFRS-Gewinn nach Steuern von
rund 26 Mio. EUR entstanden. Das in den ersten neun Monaten 2017
auf die Aktionäre der Talanx AG entfallende Konzernergebnis für
dieses Segment betrug –41 (–43) Mio. EUR.

12 Talanx-Konzern.  Quartalsmitteilung zum 30. September 2017

Zusammensetzung der selbst verwalteten Kapitalanlagen nach Anlageklassen

In Mio. EUR

30.9.2017 31.12.2016

Fremdgenutzter Grundbesitz 2.540 2 % 2.480 2 %

Anteile an verbundenen Unternehmen und Beteiligungen 152 <1 % 139 <1 %

Anteile an assoziierten Unternehmen und Gemeinschaftsunternehmen 282 <1 % 290 <1 %

Darlehen und Forderungen

Darlehen inkl. Hypothekendarlehen 500 <1 % 567 1 %

Darlehen und Forderungen an staatliche oder quasistaatliche Schuldner
sowie festverzinsliche Wertpapiere 28.769 27 % 28.858 27 %

Bis zur Endfälligkeit zu haltende Finanzinstrumente 538 1 % 744 1 %

Jederzeit veräußerbare Finanzinstrumente

Festverzinsliche Wertpapiere 65.865 61 % 65.435 61 %

Nicht festverzinsliche Wertpapiere 1.755 2 % 2.615 2 %

Erfolgswirksam zum Zeitwert bewertete Finanzinstrumente

Als erfolgswirksam zum Zeitwert bewertet klassifizierte Finanzinstrumente

Festverzinsliche Wertpapiere 1.111 1 % 1.087 1 %

Nicht festverzinsliche Wertpapiere 68 <1 % 19 <1 %

Zu Handelszwecken gehaltene Finanzinstrumente

Festverzinsliche Wertpapiere — <1 % 3 <1 %

Nicht festverzinsliche Wertpapiere 126 <1 % 174 <1 %

Derivate 1) 120 <1 % 69 <1 %

Übrige Kapitalanlagen 5.346 5 % 4.694 4 %

Selbst verwaltete Kapitalanlagen 107.172 100 % 107.174 100 %

1) �Derivate nur mit positiven Marktwerten

Festverzinsliche Wertpapiere
Der Bestand an festverzinslichen Kapitalanlagen (ohne Hypotheken-
und Policendarlehen) lag zum Stichtag nahezu auf Vorjahres
niveau und betrug 96,3 (96,1) Mrd. EUR. Diese Anlageklasse stellt
mit 82 (81) %, bezogen auf den Gesamtbestand der Kapitalanlagen,
weiterhin den nach Volumen größten Teil unserer Investitionen dar.
Die festverzinslichen Kapitalanlagen teilten sich im Wesentlichen
in die Kapitalanlagekategorien „Darlehen und Forderungen“ und
„Jederzeit veräußerbare Finanzinstrumente“ auf.

Die „Jederzeit veräußerbaren festverzinslichen Wertpapiere“,